

Reabilitarea unui sector de drum cu lungimea de 330 m din str.Hajdeu, com.Stauceni, mun.Chisinau.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 878 706,06 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea unui sector de drum				
1	1	Restabilirea traseului, relief cat. II.	1 km	0,33	1 500,00 1 500,00	495,00 495,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=4 cm	m3	101,00	392,07 135,95	39 599,02 13 731,15
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10 cm	m3	253,00	31,49 12,15	7 965,76 3 074,13
4	RpAr3E	Taierea marginii asfaltului cu disc diamantate	m	10,00	22,86 13,59	228,65 135,95
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8)	100 m3	6,23	1 526,40 0,00	9 509,48 0,00
6	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 272,60	9,21 0,00	11 720,64 0,00
7	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	14,00	134,96 101,96	1 889,50 1 427,50
8	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m (Reamenajarea caminelor de	m3	1,30	3 543,73 322,88	4 606,85 419,75

1	2	3	4	5	6	7
		vizitare la cote de proiect cu beton monolit (C16/20), cu inaltimea medie de 10 cm)				
9	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Montarea capacelor din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM cu rezistenta pina la 400kN) (Capacelor si ramelor de la demontari)	buc	14,00	<u>112,60</u> 69,68	<u>1 576,37</u> 975,46
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c., in locul de acumulare, pamint gr. II, Y = 1,7 t/mc.)	100 m3	6,75	<u>900,00</u> 0,00	<u>6 075,00</u> 0,00
11	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 147,50	<u>9,21</u> 0,00	<u>10 568,49</u> 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	6,75	<u>193,51</u> 30,59	<u>1 306,19</u> 206,48
13	DI96	Compactarea fundatii casetei, rulou compactor 25 t, grosimea stratului 25 cm cu 6-8 treceri (numai compactor)	100 m3	8,06	<u>452,96</u> 0,00	<u>3 650,85</u> 0,00
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului drenant din nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010. H=10 cm)	m3	322,30	<u>467,49</u> 31,44	<u>150 671,67</u> 10 132,76
15	DA12C	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85LA30 H= 30 cm	m3	966,90	<u>413,54</u> 25,49	<u>399 852,79</u> 24 647,25
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	1,934	<u>12 382,38</u>	<u>23 947,52</u>

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic (Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum bitum 50/70 SM SR EN 12591, 0,6 l/mp, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808)			0,00	0,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu pietris concasat BAD 22,4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591 H=6cm)	m2	2 590,00	208,72 5,10	540 585,32 13 204,34
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum bitum 50/70 SM SR EN 12591, 0,3 l/mp, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808)	t	0,777	12 382,36 0,00	9 621,09 0,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=4 cm	m2	2 590,00	158,85 4,25	411 427,98 11 003,62
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100.30.15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	680,00	336,00 56,93	228 483,33 38 712,33
21	TsC54C	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulare, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat (la trotuar) H=15 cm	m3	77,25	450,42 84,12	34 794,96 6 498,29
22	DE18A	Amenajarea sistemului rutier din pavaj vibropresat tip Caramida H=6 cm, conform SM SR EN 1338:2010 pe un strat din amestec de nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010 cu 10% ciment, SM SR EN 197-1:2014, H=5 cm	m2	515,00	304,20 50,64	156 665,12 26 080,69
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din	m	385,00	213,29	82 117,03

1	2	3	4	5	6	7
		beton 100.20.8., asezate pe o fundatie din beton			25,49	9 814,03
		<i>Total</i>	Lei			2 137 358,61
		Total Reabilitarea unui sector de drum Inclusiv salariu				2 137 358,61 160 558,73

		Total	Lei	2 137 358,61
		Inclusiv salariul	100 %	160 558,73
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	38 534,10
		Total		2 175 892,71
		Cheltueli de regie	5 %	108 794,64
		Total		2 284 687,35
		Beneficiu de deviz	5 %	114 234,37
		Total		2 398 921,72
		TVA	20 %	479 784,34
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 878 706,06 160 558,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reabilitarea unui sector de drum cu lungimea de 330 m din str.Hajdeu, com.Stauceni, mun.Chisinau.

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 878 706,06 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	10125558655412321	geodezist	h-om.	1,98	250,00	495,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,04	84,97	88,37
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,90	84,97	331,38
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 131,024	84,97	96 103,11
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	284,90	84,97	24 207,96
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	28,28	84,97	2 402,96
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	227,1075	84,97	19 297,32
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,137	84,97	691,40
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	199,379	84,97	16 941,23
		Total manopera				160 558,73

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	365,19	1 350,00	493 006,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	243,46	1 550,00	377 363,00
3.	1411122201672	pietris concasat, GA85LA30	m3	1 227,963	230,00	282 431,49
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,027	230,00	6,21
5.	1421102200068	conform SM SR EN 13242+A1:2010, pietris concasat	m3	88,8375	230,00	20 432,62
6.	1421102200525	nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	393,9486	290,00	114 245,09
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,575	290,00	746,75
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	22,042	290,00	6 392,18
9.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	16,7375	115,00	1 924,81
10.	23203226000401	Bitum (emulsii bituminoase conform SR EN 13808)	t	2,7923	11 850,00	33 088,76
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	14,1934	2,00	28,39
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	515,00	2,00	1 030,00
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	192,78	2,00	385,56

		S1500				
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 193,00	2,00	6 386,00
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	522,725	220,00	114 999,50
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	49,08	1 400,00	68 712,00
17.	2663102100897	Beton de ciment clasa C16/20	m3	1,3792	1 400,00	1 930,88
18.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0268	800,00	21,44
19.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.30.15 cm	m	683,40	215,00	146 931,00
20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8	m	386,925	120,00	46 431,00
21.	2875274200000	Capac cu rama (de la demontare)	buc	14,28	0,00	0,00
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,30	100,00	1 030,00
23.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,06	280,00	16,80
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	123,1186	10,00	1 231,19
25.	4100116202820	Apa potabilă	m3	0,0134	10,00	0,13
26.	4100126202818	Apa	m3	7,725	10,00	77,25
		Total materiale de construcții				1 718 848,55

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	78,275	140,00	10 958,50
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	32,445	240,00	7 786,80
3.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea mașinii de tăiat	h-ut	0,04	240,00	9,60
4.	2940520007687	Mașina de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,34	195,00	66,30
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,8133	590,00	479,85
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	64,056	425,00	27 223,80
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	34,188	350,00	11 965,80
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	294,2841	350,00	102 999,43
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	9,6075	380,00	3 650,85
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	34,188	980,00	33 504,24
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,1875	400,00	6 075,00
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	23,7737	400,00	9 509,48
13.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,4914	425,00	1 483,84
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,70	405,00	1 093,50
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	78,275	180,00	14 089,50
16.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,52	410,00	213,20
17.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,535	150,00	530,25
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,4914	240,00	837,94
19.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	74,2971	300,00	22 289,13
20.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,2474	260,00	3 184,32
		Total utilaje de construcții				257 951,33

Total	Lei	2 137 358,61
Inclusiv salariul	100 %	160 558,73
Fondul social și asigurarea medicală	24 %	38 534,10

Total		2 175 892,71
Cheltueli de regie	5 %	108 794,64
Total		2 284 687,35
Beneficiu de deviz	5 %	114 234,37
Total		2 398 921,72
TVA	20 %	479 784,34
Total deviz:		2 878 706,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea unui sector de drum cu
lungimea de 330 m din str.Hajdeu, com.Stauceni,
mun.Chisinau.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea unui sector de drum				
1	1	Restabilirea traseului, relief cat. II.	1 km			1 500,00 1 500,00
	101255586554123 21	geodezist	h-om.	6,0000	250,00	1 500,00
		<i>Total</i>	Lei			495,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=4 cm	m3			392,07 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	425,00	8,12
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	180,00	139,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	140,00	108,50
		<i>Total</i>	Lei			39 599,02
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10 cm	m3			31,49 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	425,00	10,16
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	425,00	5,86
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	240,00	3,31
		<i>Total</i>	Lei			7 965,76
4	RpAr3E	Taierea marginii asfaltului cu disc diamantate	m			22,86 13,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0060	280,00	1,68
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0340	195,00	6,63
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0040	240,00	0,96
		<i>Total</i>	Lei			228,65
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8)	100 m3			1 526,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 526,40
		<i>Total</i>	Lei			9 509,48
6	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 3 km	t			9,21 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
		<i>Total</i>	Lei			11 720,64
7	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			134,96 101,96
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	84,97	101,96
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	150,00	33,00
		<i>Total</i>	Lei			1 889,50

1	2	3	4	5	6	7
8	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m (Reamenajarea caminelor de vizitare la cote de proiect cu beton monolit (C16/20), cu inaltimea medie de 10 cm)	m3			3 543,73 322,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	84,97	254,91
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2663102100897	Beton de ciment clasa C16/20	m3	1,0300	1 400,00	1 485,29
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	800,00	16,49
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	2,00	21,84
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	10,00	0,10
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	115,00	1 480,62
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	410,00	164,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	150,00	52,50
		Total	Lei			4 606,85
9	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Montarea capacelor din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM cu rezistenta pina la 400kN) (Capacelor si ramelor de la demontari)	buc			112,60 69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	2875274200000	Capac cu rama (de la demontare)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,00	27,54
	1421102200525	nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0520	290,00	15,38
		Total	Lei			1 576,37
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c., in locul de acumulare, pamint gr. II, Y = 1,7 t/mc.)	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		Total	Lei			6 075,00
11	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,21 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
		Total	Lei			10 568,49
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			193,51 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	230,00	0,92
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	405,00	162,00
		Total	Lei			1 306,19
13	DI96	Compactarea fundatii casetei, rulou compactor 25 t, grosimea stratului 25 cm cu 6-8 treceri (numai compactor)	100 m3			452,96 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	380,00	452,96
		Total	Lei			3 650,85
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului drenant din nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010. H=10 cm)	m3			467,49 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2200	290,00	353,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	260,00	5,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			150 671,67
15	DA12C	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85LA30 H= 30 cm	m3			413,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	pietris concasat, GA85LA30	m3	1,2700	230,00	292,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	260,00	1,30
		<i>Total</i>	Lei			399 852,79
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum bitum 50/70 SM SR EN 12591, 0,6 l/mp, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808)	t			12 382,38
	23203226000401	Bitum (emulsii bituminoase conform SR EN 13808)	t	1,0300	11 850,00	12 205,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	590,00	177,00
		<i>Total</i>	Lei			23 947,52
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Strat de legatură din beton asfaltic deschis cu pietris concasat BAD 22,4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591 H=6cm)	m2			208,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22,4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,1410	1 350,00	190,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	980,00	7,74
		<i>Total</i>	Lei			540 585,32
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum bitum 50/70 SM SR EN 12591, 0,3 l/mp, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808)	t			12 382,36
	23203226000401	Bitum (emulsii bituminoase conform SR EN 13808)	t	1,0300	11 850,00	12 205,35
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	590,00	177,00
		<i>Total</i>	Lei			9 621,09
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=4 cm	m2			158,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,0940	1 550,00	145,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	980,00	5,19
		<i>Total</i>	Lei			411 427,98
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100.30.15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			336,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.30.15 cm	m	1,0050	215,00	216,08
		<i>Total</i>	Lei			228 483,33
21	TsC54C	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulare, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat (la trotuar) H=15 cm	m3			450,42 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	conform SM SR EN 13242+A1:2010, pietris concasat	m3	1,1500	230,00	264,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	240,00	100,80
		<i>Total</i>	Lei			34 794,96
22	DE18A	Amenajarea sistemului rutier din pavaj vibropresat tip Caramida H=6 cm, conform SM SR EN 1338:2010 pe un strat din amestec de nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010 cu 10% ciment, SM SR EN 197-1:2014, H=5 cm	m2			304,20 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	220,00	223,30
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,0000	2,00	2,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6,2000	2,00	12,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			156 665,12
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100.20.8., asezate pe o fundatie din beton	m			213,29 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8	m	1,0050	120,00	120,60
		<i>Total</i>	Lei			82 117,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.